

B.A. (SEM/CR) CBCS Part-III Semester-V Examination: Oct/Nov.-2023**Psychology (Optional) Paper-X****PSYO10: Current Trends in Psychology****Day and Date: Saturday, 02/12/2023****Total Marks: 60****Time: 2.30 PM To 4.30 PM****Instructions:**

1. All Questions are Compulsory.
2. All Questions carry equal marks.
3. Figures to the right indicate full marks

Q.1. Choose the Correct alternatives from the following.

15

- 1 ----- Criminology is the study of examine the relationship of demographic and group variable to crime.
A) Sociological B) Psychological C) Biological D) International
- 2 ----- is the tendency to hurt others and diminish their social status by words shunning, or other non-physical methods.
A) Peer rejection B) Crime C) Relational aggression D) all of these.
- 3 Parents who use an ----- style try to shape, control, and evaluate the behaviour of their children in accordance with some pre-established, absolute standard.
A) Authoritative B) Permissive C) Authoritarian D) Neglecting
- 4 ----- Style parents may suggest that children learn from their own mistakes.
A) Authoritarian B) Authoritative C) Neglecting D) Permissive
- 5 ----- refers to parents awareness of their child's peer associated free-time activities and physical whereabouts when outside the home.
A) Parental style B) Parental monitoring C) Parental control D) Parenting
- 6 In 2011, the Oxford Internet Survey reported that almost all ----- year olds used the Internet.
A) 10 to 50 B) 14 to 17 C) 24 to 37 D) 4 to 10
- 7 Bennett, Guran, etal. Noted ----- methods of cyber bullying.
A) Ten B) Eight C) Six D) Four
- 8 Alvarez claims: 'The potential for ----- and the lack of empathy on behalf of the bully are in fact considered to be among the most injurious aspects of cyber bullying'.
A) Publicity B) Expression C) Anonymity D) Liberty
- 9 ----- Coping means avoiding the bullying situation.
A) Reactive B) Preventative C) Proactive D) None of these.
- 10 ----- Developed an instrument to diagnose Internet addiction.
A) Ivan B) Young C) Neumann D) Ferguson
- 11 Phishing attacks via social media take place in ----- stages.
A) Five B) Two C) Three D) Four

- 12 Attempted phishing attacks that take place via ----- are much more likely to be successful compared with email phishing attacks.
A) greetings B) Letters C) Visits D) Social media
- 13 The Anti-Phishing Working Group identified ----- unique phishing websites in December 2014.
A) 15390 B) 25630 C) 17320 D) 10000
- 14 A report compiled by Verizon in the claims that in 2014 about ----- of employees were likely to open a phishing email.
A) 25% B) 50% C) 75% D) 100%
- 15 Another error victims frequently make is the belief that they are acting according to the ----.
A) laws B) rules C) social norm D) truth

Q.2. Write short Notes (Three out of Four) .

15

- 1 Authoritarian parenting style
- 2 Parental mental illness
- 3 Internet gaming addiction
- 4 Why are people trickled by phishing?

Q.3. Write short Answers (Three out of Four) .

15

- 1 Explain peer rejection and gender discrimination
- 2 Digital technologies: harmful or empowering for young people?
- 3 Explain Inheritance scams
- 4 What type of people tends to be susceptible to MMF?

Q.4.. Answer the following question on broad. (One out of two).

15

- 1 Explain Online gaming and gambling
- 2 Explain Phishing and vishing

मराठी रूपांतर

सूचना: :

1. सर्व प्रश्न सोडविणे अनिवार्य आहे.
2. सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.
3. उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

Q.1. खाली दिलेल्या पर्यायांपैकी योग्य पर्याय निवडा.

१५

- 1 गुन्हाशी संबंधित जैवभौतिकीय आणि समूह परिवर्त्यातील संबंधाचा अभ्यास करणारे किंवा परीक्षण करणारे शास्त्र म्हणजे ----- गुन्हेगारीशास्त्र
अ) समाजशास्त्रीय ब) मानसशास्त्रीय क) जीवशास्त्रीय ड) आंतरराष्ट्रीय
- 2 शब्दांद्वारे किंवा टाळाटाळ करून अथवा इतर अशारीरिक पद्धतींचा वापर करून इतरांना दुखावण्याची किंवा त्यांचा सामाजिक दर्जा कमी करण्याची व्यक्तीमधील प्रवृत्ती म्हणजे ----- होय.
अ) समवयस्कांचा नकार ब) गुन्हा क) नातेसंबंधात्मक आक्रमकता ड) यापैकी सर्व
- 3 ----- शैलीचे पालक त्यांच्या मुलांना पूर्वप्रस्थापित, परिपूर्ण मानदंडानुसार आकार, नियंत्रण आणि मूल्यमापन करण्याचा प्रयत्न करतात.
अ) अधिकारी ब) उदारमतवादी क) हुकूमशाही ड) दुर्लक्षित

- 4 मुलांनी आपल्या चुकातून स्वतःशिकावे असा दृष्टिकोन ----- शैलीच्या पालकांचा असतो.
अ) हुकूमशाही ब) अधिकारी क) दुर्लक्षित ड) उदारमतवादी
- 5 मुलं काय करतात? आणि घराबाहेर असताना त्यांचा ठावठिकाणा याबाबतची पालकांमधील जागृकता म्हणजे ----
----- होय.
अ) पालकत्व शैली ब) पालकांची निगराणी क) पालकत्व नियंत्रण ड) पालकत्व
- 6 ऑक्सफोर्ड इंटरनेट 2011 सर्वेनुसार ----- या वयोगटामधील मुलं इंटरनेटचा सर्वाधिक वापर करीत असल्याचे
दिसून आले आहे.
अ) १० ते ५० ब) १४ ते १७ क) २४ ते ३७ ड) ४ ते १०
- 7 बेनेट, गुरान, रामोस आणि मार्गोलिन यांनी सायबर उत्पीडनच्या ----- पद्धती सांगितल्या आहेत.
अ) दहा ब) आठ क) सहा ड) चार
- 8 अल्वरेज यांच्या मतानुसार ----- तसेच तदनुभूतीचा अभाव या गोष्टीमुळे सायबर उत्पीडन हे अधिक
धोकादायक ठरू शकते.
अ) प्रसिद्धी ब) अभिव्यक्ती क) नावाबद्दलची गुप्तता ड) स्वातंत्र्य
- 9 ----- साधक शैली म्हणजे उत्पीडनाची परिस्थिती टाळणे.
अ) प्रतिक्रियात्मक ब) प्रतिबंधात्मक क) सक्रीय ड) यापैकी नाही.
- 10 ----- यांनी इंटरनेट आसक्तीच्या निदानाचे मापन साधन विकसित केले.
अ) इव्हान ब) यंग क) न्यूमन ड) फर्ग्युसन
- 11 समाज माध्यमावर होणारे फिशिंग हल्ले हे ----- टप्प्यांमध्ये होतात.
अ) पाच ब) दोन क) तीन ड) चार
- 12 ई-मेल च्या माध्यमातून केलेला फिशिंग अटॅक च्या तुलनेत ----- द्वारे केलेले हल्ले अधिक यशस्वी होतात
अ) शुभेच्छापत्रे ब) पत्रे क) गाठीभेटी ड) समाजमाध्यमे
- 13 डिसेंबर २०१४ मध्ये जवळपास ----- खोत्या (फसव्या) फिशिंग वेबसाईट असल्याचे फिशिंग विरोधी कार्य
करणान्या समूहाच्या निदर्शनास आले.
अ) १५३९० ब) २५६३० क) १७३२० ड) १०००
- 14 इंग्लंड मधील व्हेरीझोन द्वारे संकलित केलेल्या अहवालात दावा केला आहे कि २०१४ मध्ये सुमारे -----
कर्मचारी फिशिंग इमेल उघडण्याची शक्यता होती.
अ) २५% ब) ५०% क) ७५% ड) १००%
- 15 आणखी एक चूक पिडीत व्यक्ती पुन्हापुन्हा करतात ती म्हणजे आपण ----- वागत असल्याचा विश्वास.
अ) कायदानुसार ब) नियमानुसार क) सामाजिक मानदंडानुसार ड) सत्यानुसार

Q.2.टीपा लिहा. (चार पैकी कोणतेही तीन).

१५

- 1 अधिकारशाही पालकत्व शैली
- 2 पालकांचे मानसिक आजारपण
- 3 इंटरनेट खेळ आसक्ती
- 4 लोक फिशिंग ने का फसले आहेत ?

Q.3.थोडक्यात उत्तरे लिहा. (चार पैकी कोणतेही तीन) .

१५

- 1 समवयस्कांनी नाकारणे व लिंगभेद स्पष्ट करा.
- 2 डिजिटल तंत्रज्ञान : अपायकारक की तरुणांना सक्षम करण्याचा मार्ग ?
- 3 वारसाहक्कांचे घोटाले स्पष्ट करा.

4 कोणत्या प्रकारच्या व्यक्ती MMF ला बळी पडू शकतात?

Q.4.सविस्तर उत्तर लिहा. (दोन पैकी एक) .

१५

1 ऑनलाइन खेळ आणि जुगार स्पष्ट करा.

2 फिशिंग आणि विशिंग स्पष्ट करा.

Model Answer Paper

B.A. (SEM/CR) CBCS Part-III Semester-V Examination: Oct/Nov.-2023

Psychology (Optional) Paper-X

PSYO10: Current Trends in Psychology

Day and Date: Saturday, 02/12/2023

Total Marks: 60

Time: 2.30 PM To 4.30 PM

Q.1. खाली दिलेल्या पर्यायांपैकी योग्य पर्याय निवडा.

१५

1 गुन्हाशी संबंधित जैवभौतिकीय आणि समूह परिवर्तनातील संबंधाचा अभ्यास करणारे किंवा परीक्षण करणारे शास्त्र म्हणजे ----- गुन्हेगारीशास्त्र

अ) समाजशास्त्रीय ब) मानसशास्त्रीय क) जीवशास्त्रीय ड) आंतरराष्ट्रीय

Option 1

2 शब्दांद्वारे किंवा टाळाटाळ करून अथवा इतर अशारीरिक पद्धतींचा वापर करून इतरांना दुखावण्याची किंवा त्यांचा सामाजिक दर्जा कमी करण्याची व्यक्तीमधील प्रवृत्ती म्हणजे ----- होय.

अ) समवयस्कांचा नकार ब) गुन्हा क) नातेसंबंधात्मक आक्रमकता ड) यापैकी सर्व

Option 3

3 ----- शैलीचे पालक त्यांच्या मुलांना पूर्वप्रस्थापित, परिपूर्ण मानदंडानुसार आकार, नियंत्रण आणि मूल्यमापन करण्याचा प्रयत्न करतात.

अ) अधिकारी ब) उदारमतवादी क) हुकूमशाही ड) दुर्लक्षित

Option 3

4 मुलांनी आपल्या चुकातून स्वतःशिकावे असा दृष्टिकोन ----- शैलीच्या पालकांचा असतो.

अ) हुकूमशाही ब) अधिकारी क) दुर्लक्षित ड) उदारमतवादी

Option 4

5 मुलं काय करतात? आणि घराबाहेर असताना त्यांचा ठावठिकाणा याबाबतची पालकांमधील जागृकता म्हणजे ---- होय.

अ) पालकत्व शैली ब) पालकांची निगराणी क) पालकत्व नियंत्रण ड) पालकत्व

Option 2

6 ऑक्सफोर्ड इंटरनेट 2011 सर्वेनुसार ----- या वयोगटामधील मुलं इंटरनेटचा सर्वाधिक वापर करीत असल्याचे दिसून आले आहे.

अ) १० ते ५० ब) १४ ते १७ क) २४ ते ३७ ड) ४ ते १०

Option 2

7 बेनेट, गुरान, रामोस आणि मार्गोलिन यांनी सायबर उत्पीडनच्या ----- पद्धती सांगितल्या आहेत.

अ) दहा ब) आठ क) सहा ड) चार

Option 4

8 अल्वरेज यांच्या मतानुसार ----- तसेच तदनुभूतीचा अभाव या गोष्टीमुळे सायबर उत्पीडन हे अधिक धोकादायक ठरू शकते.

अ) प्रसिद्धी ब) अभिव्यक्ती क) नावाबद्दलची गुप्तता ड) स्वातंत्र्य

Option 3

9 ----- साधक शैली म्हणजे उत्पीडनाची परिस्थिती टाळणे.

अ) प्रतिक्रियात्मक ब) प्रतिबंधात्मक क) सक्रीय ड) यापैकी नाही.

Option 1

10 ----- यांनी इंटरनेट आसक्तीच्या निदानाचे मापन साधन विकसित केले.

अ) इव्हान ब) यंग क) न्यूमन ड) फर्ग्युसन

Option 2

11 समाज माध्यमावर होणारे फिशिंग हल्ले हे ----- टप्प्यांमध्ये होतात.

अ) पाच ब) दोन क) तीन ड) चार

Option 2

12 ई-मेल च्या माध्यमातून केलेला फिशिंग अटॅक च्या तुलनेत ----- द्वारे केलेले हल्ले अधिक यशस्वी होतात

अ) शुभेच्छापत्रे ब) पत्रे क) गाठीभेटी ड) समाजमाध्यमे

Option 4

13 डिसेंबर २०१४ मध्ये जवळपास ----- खोत्या (फसव्या) फिशिंग वेबसाईट असल्याचे फिशिंग विरोधी कार्य करणाऱ्या समूहाच्या निदर्शनास आले.

अ) १५३९० ब) २५६३० क) १७३२० ड) १०००

Option 3

14 इंग्लंड मधील व्हेरीझोन द्वारे संकलित केलेल्या अहवालात दावा केला आहे कि २०१४ मध्ये सुमारे ----- कर्मचारी फिशिंग इमेल उघडण्याची शक्यता होती.

अ) २५% ब) ५०% क) ७५% ड) १००%

Option 1

15 आणखी एक चूक पिडीत व्यक्ती पुन्हापुन्हा करतात ती म्हणजे आपण ----- वागत असल्याचा विश्वास.

अ) कायदानुसार ब) नियमानुसार क) सामाजिक मानदंडानुसार ड) सत्यानुसार

Option 3

Q.2.टीपा लिहा. (चार पैकी कोणतेही तीन).

१५

1 अधिकारशाही पालकत्व शैली

Ans:

2 पालकांचे मानसिक आजारपण

Ans:

3 इंटरनेट खेळ आसक्ती

Ans:

4 लोक फिशिंग ने का फसले आहेत ?

Ans:

Q.3.थोडक्यात उत्तरे लिहा. (चार पैकी कोणतेही तीन) .

१५

1 समवयस्कांनी नाकारणे व लिंगभेद स्पष्ट करा.

Ans:

2 डिजिटल तंत्रज्ञान : अपायकारक की तरुणांना सक्षम करण्याचा मार्ग ?

Ans:

3 वारसाहक्कांचे घोटाळे स्पष्ट करा.

Ans:

4 कोणत्या प्रकारच्या व्यक्ती MMF ला बळी पडू शकतात?

Ans:

Q.4.सविस्तर उत्तर लिहा. (दोन पैकी एक) .

१५

1 ऑनलाइन खेळ आणि जुगार स्पष्ट करा.

Ans:

2 फिशिंग आणि विशिंग स्पष्ट करा.

Ans:
